
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   898   del 24-11-17 
 
 
Oggetto:       LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA RO TATORIA A NORD  

DELL'ABITATO  DI  RONTA - DETERMINA A CONTRARRE AI  
SENSI  DELL'ART.  192  DEL  DECRETO LEGISLATIVO N.  
267/2000 E SUCCESSIVE MOD. ED INTEGRAZIONI   

 
 
 
 
 
                                                                   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che: 
 
- con determinazione n. 603 dell’08.10.2003 si affidava all’Ing. Andrea Miniati di Borgo San 

Lorenzo (Fi) l’incarico per la progettazione dei lavori di realizzazione di due svincoli in Viale F.lli 
Rosselli nella frazione di Ronta, per una spesa complessiva di € 9.163,38 (Iva e contributo di legge 
compresi); 

- con deliberazione della G.C. n. 111 del 13.10.2003 si approvava il progetto preliminare 
dell’intervento per una spesa complessiva di € 240.000,00; 

- a seguito di sopralluoghi effettuati in contraddittorio con l’Anas fu rilevata la necessità di eseguire 
ulteriori opere rispetto a quelle inizialmente previste, che comportavano maggiori spese a carico 
dell’A.C. per complessivi € 80.000,00; 

- con deliberazione della G.C. n. 141 del 07.10.2004 si approvavano nuovi elaborati tecnici attinenti 
al progetto definitivo e comportanti un costo di progetto pari ad € 320.000,00; 

- con determinazione n. 115 del 13.02.2007 si procedeva all’aggiornamento dell’incarico all’Ing. 
Andrea Miniati includendo in esso la Direzione dei Lavori, originariamente non affidata, per una 
spesa di € 20.000,00 (oltre Iva e contributo di legge); 

 
CONSIDERATO che: 
 

- con deliberazione della G.C. n. 12 del 01.03.2007 si approvava uno stralcio funzionale del progetto 
per la realizzazione della rotonda a Sud dell’abitato di Ronta; 

- i lavori di cui sopra si sono regolarmente conclusi già nel novembre 2007; 
- nell’anno 2010 fu realizzata una nuova strada di innesto alla S.S. 302 e la vicinale del Mulinaccio; 

 
PRECISATO pertanto che occorre rendere operativo a tutti gli effetti il nuovo schema viario della 
frazione, mediante la definizione della rotatoria a Nord dell’abitato della frazione, quale adeguamento 
dell’intersezione esistente tra viale F.lli Rosselli e la S.R. 302 (al Km 37*100 della Brisighellese-
Ravennate); 
 
EVIDENZIATO che: 
 
- lo svincolo a nord dell’abitato di Ronta va a posizionarsi in zona ristretta, per la presenza di un 

edificio (a monte), per la notevole depressione orografica (a valle) e per la presenza della direttrice 
del viale alberato del paese; 



 

DETERMINAZIONI n. 898 del 24-11-2017 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

- in questo lasso di tempo è stata cercata una idonea soluzione, da condividere con l’ex Provincia di 
Firenze (ora Città Metropolitana), che tenesse conto dei vari fattori che, direttamente o 
indirettamente, possono essere causa di vari incidenti (soprattutto velocità da contenere a causa 
della ristrettezza della carreggiata e presenza di flussi pedonali non protetti per mancanza di 
marciapiedi e/o camminamenti adeguati); 

 
VISTA la nota, conservata in atti, con la quale il Responsabile Unico del Procedimento, evidenzia che 
il progetto definitivo, come precedentemente approvato, è stato completamente rivisitato a seguito del 
tavolo tecnico con l’ex Provincia di Firenze al fine di individuare una soluzione tecnicamente ed 
economicamente sostenibile; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 449 del 29.07.2016 con la quale, per le motivazioni in essa 
contenute, si affidava all’Ing. Pierfrancesco Miniati di Borgo San Lorenzo (Fi) l’incarico di procedere 
alla progettazione definitiva, esecutiva a D.L. dell’intervento in oggetto; 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo del progetto ammonta ad € 250.000,00 così finanziato: 
 
- per € 61.200,00 sul cap. 9760 “Realizzazione svincoli in Viale F.lli Rosselli – mutuo assistito da 

contributo statale” Codice Bilancio 10.05-2.02.01.09.012; 
- per € 188.800,00 sul cap. 9760/01 “Realizzazione svincoli in Viale F.lli Rosselli – applicazione 

avanzo di amministrazione destinato ad investimenti” Codice Bilancio 10.05-2.02.01.09.012; 
 

VISTI gli articoli del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico sull’Ordinamento degli 
Enti Locali: 
 
 - n. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che 
il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
- n.107, commi 1, 2 e 3 lettera b, d) in cui sono definiti tutti i compiti e le responsabilità dei Dirigenti 
tra cui l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno e la responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso; 
 
- n. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico sull’ordinamento degli enti 
Locali; 
 
- n. 42, n. 48, n. 107 e n. 108 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico  
sull’ordinamento degli enti Locali, relativi alla distribuzione degli ambiti di competenza del Consiglio, 
della Giunta comunale, dei Dirigenti e del direttore Generale; 
 
- il vigente regolamento di contabilità comunale; 

 
RITENUTO di procedere all’affidamento dei lavori secondo le modalità previste dall’art. 36, comma 
2^, lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016 “Contratti sotto soglia (lavori tra 150.000 e 1.000.000 di euro); 
    
RILEVATO che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto 
a base di gara, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, determinato mediante ribasso percentuale 
sull’importo dei lavori posto a base di gara; 
 
CONSIDERATO inoltre che, ai fini dell’indicenda gara di appalto la categoria dei lavori è la OG3, 
classifica I;   
 
RILEVATO che i codici identificavi dell’intervento sono i seguenti: 



 

DETERMINAZIONI n. 898 del 24-11-2017 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Codice CIG: 7291573C61 
Codice CUP: G61B16000190006 
 
VERIFICATO che il responsabile unico del Procedimento è il sottoscritto ing. Grazzini Emanuele, 
dirigente del Servizio Tecnico di questo Ente; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale, approvato con atto del Consiglio Comunale; 
 
VISTO il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizio (ROUS); 
  
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 
174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —, con riguardo al controllo 
preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  
 
VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.  29 del   23/03/2017 (e successive modifiche ed 
integrazioni) con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con 
relativa assegnazione ai responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 
2017/2018/2019, considerati nel bilancio finanziario di previsione; 
   
RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. DI AVVIARE, tramite il sistema Start della Regione Toscana in uso presso la Unione Montana 
dei Comuni del Mugello, il procedimento per “Lavori di realizzazione della rotatoria a nord 
dell’abitato di Ronta” comportante una spesa complessiva di € 250.000,00 di cui € 173.194,56 per 
lavori (compresi € 20.715,01di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso); 
 
2. DI STABILIRE che, per le motivazioni espresse in parte narrativa, l’affidamento dell’appalto 
avvenga con le modalità previste dall’art. 36, comma 2^, lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016 e smi e 
l’aggiudicazione con il criterio del “prezzo più basso”, ai sensi dell’art. 95 dello stesso Codice; 
     
3. DI DARE ATTO, ai fini dell’indicenda gara d’appalto che la categoria dei lavori è la OG3, 
classifica I; 
 
4. DI APPROVARE, al fine di dare avvio alla procedura in oggetto, l’avviso per l’acquisizione di 
manifestazione di interesse (qui allegato e contraddistinto dal n. 01) nonché il fac simile di 
effettuazione del sopralluogo (allegato 02), da pubblicare sul sito istituzionale dell’Unione Montana 
dei Comuni del Mugello e del Comune di Borgo San Lorenzo; 
 
5. DI DARE ATTO che le somme necessarie al finanziamento della spesa sono le seguenti: 
 
- per € 61.200,00 sul cap. 9760 “Realizzazione svincoli in Viale F.lli Rosselli – mutuo assistito da 

contributo statale” Codice Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 (impe FPV 605/606/1057/1153 – 
2016); 

- per € 188.800,00 sul cap. 9760/01 “Realizzazione svincoli in Viale F.lli Rosselli – applicazione 
avanzo di amministrazione destinato ad investimenti” Codice Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 
(impe FPV 1152 – 2016); 



 

DETERMINAZIONI n. 898 del 24-11-2017 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
6. DI STABILIRE che la forma del contratto è la scrittura privata non autenticata contestuale (unico 
documento sottoscritto contemporaneamente dalle parti); 
  
7. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa; 
 
8. DI DISPORRE la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune della presente determinazione, 
dopo che sarà corredata dei pareri di cui al T.U.E.L. ai fini della pubblicità degli atti e della loro 
trasparenza; 
 
9. DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento ai sensi di legge (L. 241/1990 e D. 
Lgs. n. 50/2016 e loro successive modifiche ed integrazioni) è l’Ing. Grazzini Emanuele, dirigente di 
questo Servizio Tecnico.                    
 
 

      
 

 
 

 
 

Il Dirigente 
F.to  GRAZZINI EMANUELE 



 

DETERMINAZIONI n. 898 del 24-11-2017 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    898    DEL  24-11-17 
 
 

Oggetto:          LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA  ROTATORIA A NORD  
DELL'ABITATO  DI  RONTA - DETERMINA A CONTRARRE AI  
SENSI  DELL'ART.  192  DEL  DECRETO LEGISLATIVO N.  
267/2000 E SUCCESSIVE MOD. ED INTEGRAZIONI 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €    250.000,00 

 
Lì 29-11-2017                                                                       Il Ragioniere 
 F.to GIANNELLI MARCO 
 


